
JORNAL O ALTO URUGUAI | 27 DE FEVEREIRO DE 2025 27

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº12/2025

OBJETO: Contratação de empresa para prestação serviço, com 
fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra para 
perfuração de poço artesiano tubular na Linha Roggia. Apresen-
tação das propostas até as 08h do dia 20.03.2025. A sessão 
pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.
com.br no dia 20.03.2025 às 9h, horário de Brasília-DF. De-
mais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas 
pelo site https://caicara.atende.net. Caiçara RS, 26.02.2025. 
Zílio Roggia - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

PREGÃO ELETRÔNICO 09/2025
Registro de preços objetivando aquisição de gêneros alimen-
tícios perecíveis e não perecíveis, visando o fornecimento dos 
mesmos aos usuários atendidos pela centro de referência de 
assistência social, bem como para os grupos de terceira idade, 
atendidos pela coordenação da terceira idade durante o ano de 
2025, atendimento das crianças do programa criança feliz e 
para o atendimento de grupos de mulheres indígenas; Propos-
tas até 17/03/2025, às 8:30 horas no https://www.bllcompras.
com.br. Etapa de Lances: 17/03/2025, às 8:45 horas. Edital: 
https://www.bllcompras.com.br ou www.planalto.rs.gov.br no 
Portal de Transparência. Informações: (55) 3794-1133. Planal-
to/RS, 26/02/2025. Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOA VISTA DAS MISSÕES

EXTRATO DO EDITAL Nº 13/2025
RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT, Prefeito Municipal de 
Boa Vista das Missões-RS, no uso de suas atribuições legais, 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que 
estarão abertas as INSCRIÇÕES para Processo Seletivo Sim-
plificado nº 05/2025, ao provimento de vagas de COLETOR DE 
LIXO para contratação temporária em situação emergencial de 
relevante interesse público nos dias 28/02/2025 a 10/03/2025, 
na Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, sito a Rua 
Fortaleza nº 201, Centro, das 07:30 as 11:30, para atendimento 
das demandas temporárias no serviço público do Município de 
Boa Vista das Missões. Requisitos e Documentos exigidos no 
ato da inscrição, (cópia e original):
- Requisitos: maior de 18 anos e Ensino Fundamental Incom-
pleto.   
- Os documentos exigidos são conforme os itens II e Item III 
do Edital serão eliminatórios (etapa 1, item II) e classificatórios 
(etapa 2, item III) do Edital. 
Maiores informações e a integra do Edital poderão ser obti-
das na Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões- RS, no 
site: www.boavistadasmissoes.rs.gov.br e/ou no Telefone: 55-
20110001.
Boa Vista das Missões- RS, 27 de fevereiro de 2025.
RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT     
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRISTAL DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2025

O Prefeito Municipal de Cristal do Sul – RS, no uso de suas 
atribuições, torna público, para conhecimento dos interessa-
dos, que às 09:00 horas, do dia 17 do mês de março de 2025, 
serão abertos os envelopes do pregão presencial nº 08/2025, 
processo administrativo 029/2025. Objetivando a contratação 
de empresa para prestação de serviços de Conserto e Mon-
tagem de Pneus e Lavagem e Limpeza de Carros e Máquinas 
Rodoviárias/Agrícolas de propriedade do MUnicípio de Cristal 
do Sul – RS.
Demais informações e cópias do edital poderão ser adquiridas 
na Secretaria Municipal da administração, nos horários de ex-
pediente das 07:30 às 11:30 r das 13:00 às 17:00horas, ou 
pelo fone e WhatsApp: (55) 3616-2215, site:www.cristaldosul.
rs.gov.br,
email: compraselicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br .
Cristal do Sul – RS, 25 de fevereiro de 2025.
Alexandre Costa - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 05/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO, torna público a Inexi-
gibilidade de Licitação para a contratação da empresa MARCOS 
ANTONIO MARSSARO, para prestação de serviço para realiza-
ção de palestra/show em comemoração ao Dia Internacional da 
Mulher, no valor total de R$4.800,00 (quatro mil e oitocentos 
reais), com base no art. 74, Inciso II, da Lei 14.133/2021, con-
forme Processo 14/2025, Inexigibilidade 05/2025. PLANALTO/
RS, 26 de fevereiro de 2025. CRISTIANO GNOATTO - Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES

O Prefeito Municipal, MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUA-
DROS, no exercício de suas atribuições, torna público para o 
conhecimento dos interessados que se realizará no dia 17 de 
março de 2025, às 09:00hs, no site www.bll.org.br, a abertura 
da sessão, conforme determina o edital do Pregão Eletrônico 
nº 01/2025.O Edital pode ser acessado no Site do Município: 
https://doisirmaosdasmissoes.atende.net/cidadao ou ainda ser 
retirado na sala de licitações da prefeitura.
Finalidade: Contratação de empresa para futura e eventual aqui-
sição de pneus destinados aos veículos e maquinários perten-
centes à frota municipal do Município de Dois Irmãos Das Mis-
sões/RS.
Dois Irmãos das Missões/RS, 26 de fevereiro de 2025.
Mauro Procópio Fortes de Quadros
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2025
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Lici-
tação contratação de empresa para fornecimento de serviços 
especializados para realização de formação/capacitação com 
carga horária de 8h e exame/prova para escolha suplementar 
de membros do conselho tutelar, com a empresa G. MARTINS 
SILVEIRA JUNIOR CONSULTORIA  - CNPJ: 42.984.381/0001-
30, no valor de R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais), 
com base no Art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021, conforme Pro-
cesso nº 20/2025, Dispensa de Licitação nº 09/2025. Alpestre, 
26 de fevereiro de 2025. RUDIMAR ARGENTON, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº05/2025 - Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HI-
DRÁULICOS, Apresentação das propostas até o dia 20/03/2025, 
às 07:30h através do site: www.portaldecompraspublicas.com.
br. Início da Etapa de Lances:  20/03/2025, às 08h. Edital pelos 
sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.
rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 
26/02/2025. RUDIMAR ARGENTON - Prefeito Municipal.

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 4511-9C73-3FF8-6385.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 4
51

1-
9C

73
-3

FF
8-

63
85

.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 27 DE FEVEREIRO DE 2025 28

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 04/2025

O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de 
Licitação para contratação direta, para contratação de empre-
sas e bandas para as comemorações do aniversário do municí-
pio e da XXX rústica,  contratação da empresa Curioni Eventos 
Ltda (Banda Indexão) - CNPJ: 31.629.619/0001-93, para show 
a ser realizado no Dia Da Mulher no dia 08/03/2025, com a em-
presa CURIONI EVENTOS LTDA - CNPJ: 31.629.619/0001-93 
no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), com base no Art. 74, 
II, da Lei nº 14.133/2021, conforme Processo nº 21/2025, Pro-
cesso de Inexigibilidade nº 04/2025. Alpestre, 26 de fevereiro 
de 2025. Rudimar Argenton, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 05/2025

O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de 
Licitação para contratação direta, para contratação do centro 
de tradições gaúchas (CTG) Os Sinuelos, inscrito no CNPJ 
88.659.123/0001-80, por inexigibilidade de licitação, para a 
prestação de serviços de locação de espaço, decoração e for-
necimento de almoço em comemoração ao dia da mulher, com 
o CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS OS SINUELOS - CNPJ: 
88.659.123/0001-80, no valor de R$ 12.100,00 (doze mil e 
cem reais), com base no Art. 74, caput, da Lei nº 14.133/2021, 
conforme Processo nº 22/2025, Processo de Inexigibilidade nº 
05/2025. Alpestre, 26 de fevereiro de 2025. Rudimar Argenton, 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITINHO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 33/2025

O Município de Palmitinho/RS, torna público a quem possa in-
teressar, que estará realizando licitação por meio eletrônico, 
através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompras-
publicas.com.br, cujo objeto consiste na aquisição de itens de 
vestuário e produtos de higiene para compor kit de enxoval para 
bebês a serem doados as gestantes do Município na 28º (vigé-
sima oitava) semana de gestação que atendam os critérios do 
Projeto Mãe Palmitinhense e de forma complementar as do Mãe 
Gaúcha. O início da sessão da licitação será no dia 13/03/2025, 
às 09h00. Maiores informações podem ser adquiridas junto ao 
Setor de Licitações no horário de expediente ou pelo telefone 
(55) 3791-1123/ramal 216.
Palmitinho/RS, 27 de fevereiro de 2025
BENHUR DAILOR BARTH
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE ADESÃO A ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público que ade-
riu a Ata de Registro de Preços nº 05/2023, Pregão Eletrôni-
co nº 06/2023/FNDE/MEC, do Fundo Nacional de Desenvolvi-
mento da Educação-FNDE, com finalidade de aquisição de um 
ônibus rural escolar para atender as necessidades da Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura de Taquaruçu do Sul-RS. 
Processo Administrativo Licitatório nº 013/2025. Modalidade 
Pregão Eletrônico 004/2025. Valor R$ 436.266,80. Taquaruçu 
do Sul- RS, 26 de fevereiro de 2025. LUIZ BLANCO ALVES, 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
RODEIO BONITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2025

Tipo: Menor preço por item. OBJETO: Contratação de empre-
sa para fornecimento de sementes de trigo duplo propósito, 
de aveia preta e azevém ponteio para atendimento ao progra-
ma municipal de incentivo a cobertura de solo e produção de 
pastagens para incrementar a atividade de produção de leite 
através do fornecimento subsidiado de sementes de pastagens 
para os agricultores do município de Rodeio bonito/RS, confor-
me lei municipal nº 4.239/20. Data de abertura dia 12/03/2025 
as 08h:30m. Informações e cópias do Edital na AV. do Comér-
cio, 196, Centro Rodeio Bonito/RS pelo site www.rodeiobonito.
rs.gov.br;  ou pelo/fone (55)37981155. 
Rodeio Bonito/RS, 26 de fevereiro de 2025.
Paulo Duarte 
Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 4511-9C73-3FF8-6385.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 4
51

1-
9C

73
-3

FF
8-

63
85

.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 27 DE FEVEREIRO DE 2025 29

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMETISTA DO SUL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2025

 O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação em epígrafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA ESTRADA 

RURAL QUE INTERLIGA O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS AO MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO/RS, com a empresa CENTOFAN-
TE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 47.898.177/0001-10, com endereço na Rua João Malvesti, nº 233, bairro Centro, Cep nº 

99.730-000, na cidade de Jacutinga, RS, neste ato representada por sua sócio-proprietária, Sra. Roberta Centofante, inscrita no CPF sob 
o nº014.165.160-18, residente e domiciliada na cidade de Frederico Westphalen, RS, no valor total de R$ 45.293,99 (quarenta e cinco mil 

duzentos e noventa e três reais e noventa e nove centavos), conforme proposto.
Ametista do Sul/RS, 26 de fevereiro de 2025

GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 014/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: CENTOFANTE ENGENHARIA LTDA

OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2025.

VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 45.293,99
Ametista do Sul/RS, 26 de fevereiro de 2025

GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO 003/2025

CREDENCIANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CREDENCIADA: 50.801.627 ENIO ANTONIO DE CASTRO

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LAVAGEM DE VEÍCULOS
PROCESSO LICITATÓRIO: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024.

Ametista do Sul/RS, 26 de fevereiro de 2025
GILMAR DA SILVA
Prefeito Municipal 

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 4511-9C73-3FF8-6385.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 4
51

1-
9C

73
-3

FF
8-

63
85

.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/4511-9C73-3FF8-6385 

ou vá até o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 4511-9C73-3FF8-6385

Hash do Documento 

2B15738FC2EC09CADE8A38B22F8BF5FDEF6A58E5FCFE49A0E4E95220EEB06382

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/02/2025 é(são) :

Patricia Cerutti - 03.514.708/0001-59  em 26/02/2025 17:22 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL 

ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59


